
 

 

 

Bornholms Hjemstavnsforening 2000 
Generalforsamling d. 26. februar 2023 på Hvidsten Kro  

Beretning om bestyrelsens arbejde i det forgangne år 2022. 

 

  Jeg skal forelægge bestyrelsens beretning og vil fortælle lidt om, hvordan året gik for foreningen i 

2022. 2022 blev det første år, hvor vi ikke var helt eller delvis hæmmet af de restriktioner, der blev 

indført af regeringen på baggrund af Corona-situationen. Til forskel fra tidligere år var året ikke 

præget af timer spildt på planlægning og udsættelser af arrangementer. Men vi måtte igen konstatere, 

at vi ikke fik større tilslutning til vores planlagte arrangementer end før tiden med Corona, - og vi 

valgte endda at aflyse nogle arrangementer på grund af ringe tilslutning.  Selv om vi tidligere – i 

bestyrelsen – har besluttet altid at gennemføre de planlagte arrangementer, og ikke aflyse på grund 

af få tilmeldinger, så gjorde vi det alligevel. Det kommer jeg ind på senere i beretningen.  

 

   Lidt om arrangementerne.  

 

   Det første var foreningens ordinære generalforsamling. Det var den 26. februar – altså for et år 

siden – på Signesminde Kro ved Silkeborg. Med 3 afbud – grundet Corona – blev vi 20 deltagere. 

Vi startede som vanlig med fælles spisning, og menuen var bøf med tilbehør. Bagefter afviklede vi 

så generalforsamlingen. Der var valg til bestyrelsen, revisorposten og til suppleanter for både og. 

Ny i bestyrelsen blev Lene Jensen, som erstatning for Pauli Havmøller Jensen, der ikke 

genopstillede. Karin Juul blev valgt som ny suppleant til bestyrelsen, og Søren Bubel modtog valg 

som suppleant til revisorposten. Efter generalforsamlingen var der kaffebord og vi afsluttede dagen 

med bingospil. 

 

  Den 27. april gik turen til College 360 i Silkeborg, et moderne uddannelsessted, hovedsagelig for 

unge, men hvor der er også plads til elever 50+. Vi fik en guidet rundvisning, og samtidig fin 

orientering om en del af uddannelserne. Vi kikkede ind i lokaler, der husede kommende malere, 

elektrikere, tømrere, kokke og smede for at nævne nogle fag. En interessant oplevelse, som sluttede 

med kaffebord i skolens kæmpe kantine. Der var 13, der deltog. 

 

  Den 20. maj besøgte vi Geografisk have i Kolding. Det skete efter at arrangementet var blevet 

udsat flere gange. Efter at have spist medbragt mad fik vi en interessant rundvisning, hvor guiden 

fortalte om de blomster og planter, vi kom forbi – sjældne som mere kendte. Efter kaffebordet 

besøgte nogle af deltagerne Kolding Miniby, der stadig er under etablering på et område bagest i 

haven. Modelbyen, som er flot lavet med bittesmå mursten og tegl, opføres af frivillige i 

skalaforhold 1:10 og viser Kolding by, som den så ud i midten af 1800-tallet. Vi fik også set 

værkstederne og talt med nogle af de frivillige modelbyggere. Der var 12 medlemmer, der deltog.  

 

  Begge de nævnte arrangementer - det i Silkeborg og det i Kolding – var efter forslag eller ønske 

fra nogle medlemmer – lagt på en hverdag. Men vi kan konstatere, at valget af ugedag ikke ændrer 

stort på antal deltagere. 

 

  Den 12. juni havde vi planlagt et besøg i Jyllands Park Zoo tæt på Herning, men da 

tilmeldingsfristen udløb, var der udover bestyrelsen kun 2, der havde tilmeldt sig, og derfor aflyste 

vi. Det kan altså blive for få, og vi laver ikke arrangementer for bestyrelsens skyld. 

 

  Den13. august mødtes vi i Ebeltoft og startede med at besøge Slusen ved Øer Maritime ferieby, 

der ligger syd for Ebeltoft. Bagefter var der først kaffe med rigelig kage i haven hos formanden. 

Senere tændte vi op i grillen samme sted og hyggede os med mad, drikke og megen snak og grin i 

den lune sommeraften. Med 2 afbud var der 15, som deltog.   



 

 

 

  Den 12. oktober var det meningen, at vi skulle besøge Mariehaven i Ansager. Det var et indendørs 

arrangement med fortælling og foredrag, fællessang og kaffebord. Vi var godt nok lidt betænkelige 

ved Mariehavens krav om mindst 35 deltagere for arrangementets gennemførelse, men troede at 

kendskabet til haven ville lokke nok deltagere til, eventuelt ved hjælp af ikke-medlemmer. Men 

desværre - vi kom op på 19 deltagere (heraf var 8 ikke-medlemmer) - så vi måtte aflyse besøget. 

 

  Sidste arrangement 2022 var vores julekomsammen den 26. november, hvor vi igen tog til Viborg. 

Og igen var det fælleshuset i Asmild Eng, der lagde lokaler til vores samvær. Med spisning, sange, 

bingo- og pakkespil. Som vanligt nogle hyggelige timer med megen lystig snak og samvær. Og så 

fik vi jo uventet besøg af julemanden også. Der deltog hele 23 medlemmer. 

 

  Så det blev til 4 – eller 5, hvis vi tæller generalforsamlingen med - gennemførte arrangementer og 

2 aflysninger. Vi ved godt, at de store afstande vi må leve med i det jyske, kan være en hindring for 

nogle, når det drejer sig om at deltage i arrangementerne. Men vi kan, som nævnt i starten, 

konstatere, at det – udover bestyrelsen (med vedhæng) – med enkelte undtagelser - er de samme 

medlemmer, der møder frem. Og det er næsten uanset om vi placerer arrangementerne nord, syd, 

eller midt i mellem. 

 

  I vores vedtægter finder vi i §2 foreningens formål, som jeg tror har været uændrede i nøjagtig 23 

år. Her står at formålet (med foreningen) er at skabe og styrke hjemstavnsinteressen for fødeøen 

gennem kulturelle og selskabelige sammenkomster. Og det er sådan set det, vi prøver på med vores 

arrangementer. Men det er helt åbenbart ikke vores arrangementer og muligheden for at mødes, der 

- for de flestes vedkommende - er årsagen til medlemskab af foreningen. Det giver stof til eftertanke 

for fremtidigt virke eller eksistens. En nærliggende tanke og noget vi har talt om i bestyrelsen er:  

måske er der ikke behov for samvær og mange arrangementer, og måske er der slet ikke behov for 

en bornholmsk hjemstavnsforening i Jylland. 

 

  Medlemsmæssigt har vi fået nye medlemmer – næsten udelukkende via hjemmesiden - men vi har 

også mistet nogle – grundet udmeldinger og dødsfald. Så antallet af medlemmer ligger nogenlunde 

stabilt mellem 110 og 120.  

 

  For at planlægge de nævnte arrangementer og i øvrigt holde liv i foreningen har vi år 2022 haft 3 

bestyrelsesmøder – i februar, april og oktober. Ellers har vi mailet og SMS`et sammen. 

 

  Til slut vil vi sige tak til den lille skare af medlemmer, der trofast deltager i vores arrangementer – 

og tak for det gode humør, der altid præger samværet. Uden jer ingen arrangementer. Vi er så glade 

for at I vil deltage. Jeg kan kun gentage ønsket om mere opbakning – at mange flere af foreningens 

medlemmer ville deltage. 

 

Til allersidst - fra min side - en rigtig stor tak til den øvrige bestyrelse for indsats og godt 

samarbejde i årets løb.  

 

 

  

 

 


